Longinus  
Traianile  
gatus.

Longini  
mors.

Danubi  
lapedeo  
ponte  
iunctus.  
Pons igitur  
substruc  
tione.  
Istri amnis  
natura.

Traiani  
animus  
igitur.  
Romani  
potentia.

Adrianus  
ponte  
dimo  
litus est.

eminabant demoliri iussit. Traianus uero ponce Istrum transgressus bellum magis pro fiducia uirium quā pro studio: ut in industria gerens illic comoratus, Dacos tanquam subegit atque in debellando hoste multa egregie ducis: & fortis uiri opera edidit. Complures militum pericula inreperidi adire: pugnando alii multa fortiter fecerunt. Forte eques a cepto uulnere de pugna eductus ut scilicet adhibitis remediis sanari posset. Desperata salute protinus de tabernaculo exiit. Nondum enim uis mali uitae occupauerat. In acie constitutus magna tum iactando tum etiam faciendi animi afflavit. At Decebalus cum capta Regia uicina omnis regio in potestatem Romani populi uenisset usque ad captiuitatis periclitatus mortem sibi conseruit. Cuius caput dein de Roma delatum fuit. Ita dacica uans & ditioris Romae facta est. Qui mox Traianus in provinciam redegit. Urbes condidit & colonos deduxit. Regios uero thesauros quos Decebalus subter uada Sargetiae amnis haud procul a regia occultauerat inuenit. Flauium forte rex captiuorum duratant manibus & opera de proprio cursu auerterat atque effossis subinde uadis in specu magna uim auri & argenti occultauit. preciosissima quaeque & eos liquores qui reconditis seruari poterant eodem congerens. Quibus confectis quipiam quae gessisset proloqui posset omnes qui facti confecti erant occidi iussit. At biculis capitiuus cui res cognita erat abditos thesauros indicauit. per idem tempus Palmas Syriae praefectus eam Arabiae partem: quae ad petram uergit edomuit. Traianum Romam repentem plurimae barbarorum gentium legationes atque etiam indo: legati adire: & spectacula magnifica per centum & uiginti dies Romae edidit. Iugulatae sunt aliquando mille: interim decem milia bestiarum: partim fense partim mansuetae: & innumerae gladiatorum decertabant. Per eadem tempora in pontinis paludibus uita fero constrata est: secunda quae domus edificatae sunt: pons portus magnifice structi. Inprobis atque adulterini nummi conflati sunt. Surae Licio qui tunc decesserat: & sepulchrum fieri: & statuam dari de publico mandauit eo diuitiae atque potentia Surae processerat: ut Gymnasium Ro. populo suis impensis sustentent. Incredibilis fides: & sapientia amicitia inter utrumque intercesserat. Forte inuidiarum aduersus imperatorem Surae accusabatur. Aemuli subinde instare: neque uigere. Tunc Traianus uel innocens in domum illius coenaturus accessit. Demissisque stipatoribus atque satellitibus medico Surae oculos inspicendos: denique accessit illius tonsorem mentem radedum commisit. Vtrique enim exuotere instituto tum Romani ciues: tum ceteri imperatores praeter unum Adrianum facere soliti erant. Hic primus Casae: barbam nutrire coepit. Post haec Traianus lotus accubuit atque post die ad eos conuersas: qui Surae insimulare non cessabant. Eo quid inquit si uim mihi parabat Surae: dicitis cur heri me non occidit. Per multa sane Traianus & fecit: & tentauit periclitandi hominis gratia & quousque saepe illum quidam accusarent. Nunquam tamen induci potuit: ut quicquam ab eo morderet. Quin etiam cum a tribunatum militum ei traderet. Parazonium quo pro dignitate accingendus erat: dum ei porrexit. At talis inquit enses accipere: quem pro me ita demum strinxeris: si iuste impera uero. Quod si perperam

Decebalus  
mors.

Sargetia  
flu.

Indo: legatio ad  
Traianum

Spectacula  
la. cxx. die  
rum. Vis pō  
nis paludibus Licio  
nara Surae  
oper.

Barbae ro  
mani ton  
debant.

Parazoni  
um Tribu  
nat' iligne

si perperam quicquid per me fieri cognoueris: nec in perniciem meam utaris uelim. Sta-  
 tuas etiam & imagines Sofiae Palmat & Celfo constituit: quos uiros prae caeteris co-  
 luit: & summo in honore habuit: & si qui aduersus coniuuissent: eos cognoscere se  
 natui delegata puniri uoluit. Inter eos & Crassus nominatus erat. Bibliothecas ex-  
 traxit: & in foro ingentem columnam statuit. Siue ut ea pro sepulchro esset siue in obli-  
 uionem eius opus quod ille circa fori egit. Cuius surgebat quod effossa quoque  
 Columna  
 Traiani, uersus terra ita coplanauit: ut undique columna conspiceretur, fori quoque deinde in aere  
 modum aequatum misit. Post haec Armeniam atque parthum bellum inferre statuit. Huc prae-  
 textum belli faciens: quod Armenioque rex diademata & caetera regni insignia atque uirga  
 non ab se sed a parthorum rege uelut illi obnoxius sumpsisset. Re autem ueta cupidini  
 ne magis gloria impulsus est. Namque simul ac parthorum & Armenioque fines ingres-  
 sus est. Regionis satis per ipsorumque reges cum muneribus occurrerunt: neque du-  
 xerit ita edoctum ut regem adoraret. Nam pedes anteriores in morem supplicantis flexit.  
 Equus ipse  
 supplex. Caputque pedibus qui proximus est subiecit. Traianus cum fere uictis omnia sine  
 armis & certamine subiecit in Satala: & Elegiam Armeniam sunt oppida primum  
 transiit. Heniochoque regi prosequutus honore est. Partham autem qui in Armeni-  
 is regnabat grauius multauit. Ita omni pontus Armenia reges: qui sponte dedi-  
 tionem fecissent: aut si si de uenissent. Hos ut amicos benigne habuit. qui uero contra-  
 maces obsequium abnuissent: pariterque recusassent eosque paruo negotio subiecit.  
 Tu in honore eius multa senatus decreuit: atque illud in primis ut optimus appel-  
 laretur: pedibus fere ingrediebatur. cum milites per omnes iter instruit: & parati manere  
 ordines nunquam eodem modo ductare atque interim aliter quam factus est instruere.  
 Quoniam fluminis traiecienda haberet: ipse auidus pedibus sicut miles traiecit. ab.  
 Rumores de hoste falsos plerumque dissipabat: cum aduersus ea quae speculatores ex-  
 posuissent. Ita milites quae impensissimum dignum exquebantur: & ad omnia belli  
 momenta parati & intrepidi essent. Nisibi & Baetris mox pontus parthicus appel-  
 lac. Nihil tamen cum magis quam cognomine Optimum iuuat. Vtpote monibus & maluetu-  
 dini eius maxime conueniens. Armenioque etiam & belli huiusmodi appellatio propria ui-  
 debat. Dum uero Antiochia Traianus ageret atrox: & funditus motus terra: accidit  
 Antiochia  
 clades ex  
 terramotu. uicinis urbibus atque populis clades etiam affertis: quoniam ipsa Antiochia insigni  
 & publica strage uastata fuit. Hyemabat in eis forte Traianus: atque illuc milites tre-  
 quentes: & priuati complures conueniant. Alii praeterea ut iura acciperent: quosdam  
 legationis officium: ceteros & priuata componenda traieciunt: nihil plurimum uisendi. Impato-  
 res: & spectandoque ludos gratia confluxerunt. Ita uix ulla natio: ut ciuitas ad detri-  
 mentum: & clades immunes extant: ut plane uniuersus terrarum orbis: & populi qui Romano  
 imperio parebant: impio calamitate ingentem accepit. Motu recte fulmina primis  
 antecesserunt. Tu ueni in solam atque peregrini uehementer spirare: quibus motus  
 atque prodigium & si grauiora & horrida uidebantur. Nemo tamen quae mala sequu-  
 ta exstiterunt. Tu magno & repente oborto fragore maria feruere: fluctus intus  
 conficere. Aethiis uentibus uehementius: & uiolenter insurgere. Terra omnis succum  
 sa discipet. domus aedificia contrario ictu quassari. Dissilire alia & superne assultantia tecta con-  
 cedere